[image: image1.wmf]
Департамент общего образования Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

Татарская ул., д.16,  г. Томск, 634050

тел/факс (3822) 51-56-66

E-mail: secretary@education.tomsk.ru
ИНН/КПП 7017033960/701701001

	Координаторам и руководителям региональных рабочих групп по направлениям реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»
Руководителям муниципальных органов управления образованием

	         23.03.2015        №    275       .
на № _________ от  ____________

О предоставлении отчета по реализации национальной образовательной инициативы
«Наша новая школа» за 1 квартал 2015 года

Уважаемые коллеги!
На основании письма Департамента государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки России от 4.04.2014 г. № 08-448 «О предоставлении ежеквартального отчета по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» прошу предоставить отчет о реализации НОИ «Наша новая школа» за 1 квартал 2015 года в соответствии с прилагаемой формой (Приложение) и направить по адресу: nnsh70@education.tomsk.ru
Сроки предоставления отчёта:

- Муниципальные органы управления образованием – 28 марта 2014 г.
- Координаторы и руководители региональных рабочих групп по направлениям – 31 марта 2015 г.
Директор

Н.П.Лыжина

Антипьева Наталья Николаевна
 8 (3822) 51-32 -55
                       УТВЕРЖДАЮ
     _______________ _______________
          (Начальник Департамента общего

            образования Томской области)

«___» ​​​​____2015 г.
ОТЧЕТ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(субъект Российской Федерации)

ЗА I КВАРТАЛ

(порядковый номер)

О РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ «НАША НОВАЯ ШКОЛА» В 2015 ГОДУ

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ ПО МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2011 – 2015 ГОДЫ

(распоряжение Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. № 1507-р)

Часть I. Переход на новые образовательные стандарты

1. Информация о выполнении плана первоочередных действий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в 2015 году

	№

п/п
	Мероприятие
	Запланированный результат
на 2015 год
	Показатели выполнения

(результат реализации мероприятия за I квартал)

	Направление I. Переход на новые образовательные стандарты

	1. Нормативная правовая база (нормативные документы субъекта Российской Федерации)

2. Финансовое обеспечение мероприятия (средства регионального бюджета)

3. Анализ выполнения мероприятия:

Проблемные вопросы

Социальные, образовательные, экономические эффекты

Задачи и планируемые результаты с указанием сроков

	1.
	Поэтапное введение федеральных государственных образовательных стандартов общего образования:

	а) введение федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования во всех общеобразовательных учреждениях Российской Федерации:

1 класс

2 класс

3 класс

4 класс

	б) введение федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования по мере готовности:

5 класс

6 класс

7 класс

8 класс

	в) введение федерального государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования по мере готовности:

10 класс

11 класс

	д) разработка примерных основных образовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования

	е) повышение квалификации педагогических и управленческих кадров для реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования

	ж) организация

и проведение мониторинга
введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования

	з) осуществление поддержки субъектов Российской Федерации в целях формирования и обеспечения общих подходов к реализации национальной образовательной инициативы "Наша новая школа" через создание стажировочных площадок

	2
	Развитие общероссийской системы оценки качества общего образования

	а) разработка новой модели общероссийской системы оценки качества общего образования

	в) создание инструментария реализации модели общероссийской системы оценки качества общего образования и обеспечение комплексного электронного мониторинга качества образования

	г) разработка и формирование механизмов общественной аккредитации образовательных учреждений и привлечения потребителей, общественных институтов иобъединений педагогов

	4
	Разработка, апробация
и внедрение моделей оценки качества работы общеобразовательных учреждений по социализации личности

Часть II. Развитие системы поддержки талантливых детей

1. Информация о выполнении плана первоочередных действий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в 2015 году

	№

п/п
	Мероприятие
	Запланированный результат
на 2015 год
	Показатели выполнения

(результат реализации мероприятия за I квартал 2015 года)

	        1. Нормативная правовая база (нормативные документы субъекта Российской Федерации)
        2. Финансовое обеспечение мероприятия (средства регионального бюджета)

3.
Анализ выполнения мероприятия:

Проблемные вопросы

Социальные, образовательные, экономические эффекты

Задачи и планируемые результаты с указанием сроков

	5.
	Развитие системы поиска одаренных детей

	а) организация конкурсов и иных мероприятий (олимпиад, фестивалей, соревнований) всероссийского, регионального и муниципального уровней для выявления одаренных детей в различных сферах деятельности

	б) проведение конкурсных мероприятий, по итогам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи

	в) создание единой федеральной базы данных победителей и призеров всероссийской олимпиады школьников, олимпиад школьников, мероприятий и конкурсов, по результатам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи

	6.
	Обеспечение развития системы поддержки и сопровождения одаренных детей

	а) создание центров поддержки одаренных детей при федеральных университетах и дистанционных школ при национальных исследовательских университетах

	б) разработка и введение норматива подушевого финансирования на педагогическое сопровождение развития (образования) талантливых детей

Часть III. Совершенствование учительского корпуса

1. Информация о выполнении плана первоочередных действий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в 2015 году
	№

п/п
	Мероприятие
	Запланированный результат
на 2015 год
	Показатели выполнения

(результат реализации мероприятия за I квартал)

	Направление III Совершенствование учительского корпуса

	1. Нормативная правовая база (нормативные документы субъекта Российской Федерации)

2. Финансовое обеспечение мероприятия (средства регионального бюджета)

3. Анализ выполнения мероприятия:

Проблемные вопросы

Социальные, образовательные, экономические эффекты

Задачи и планируемые результаты с указанием сроков

	7
	Обеспечение непрерывности, персонификации и актуальности повышения квалификации педагогических работников

	а) внедрение модели организации и финансирования повышения квалификации работников образования, обеспечивающей непрерывность и адресный подход к повышению квалификации

	б) развитие системы профессиональных конкурсов и последующего патронирования профессионального развития участников и лауреатов конкурсов, поддержка сетевых педагогических сообществ, занимающихся развитием профессионального потенциала учителей, осуществляющих консультационное и методическое сопровождение их деятельности

	в) разработка федеральных требований к содержанию и организации повышения квалификации педагогических работников на основе направлений государственной политики в сфере образования, современной нормативной правовой базы в сфере образования и достижений педагогической науки и практики

	8.
Совершенствование механизмов формирования мотивации непрерывности профессионального роста педагогов:

	а) внедрение новых моделей аттестации педагогических работников

	б) реализация механизма привлечения перспективных выпускников вузов для работы в школах, в которых востребованы педагогические кадры, в том числе через предоставление государственной поддержки

	9.
	Модернизация системы педагогического образования:

	а) создание крупных базовых центров подготовки педагогических кадров

	б) обеспечение подготовки и повышения квалификации профессиональных руководителей в сфере образования

	в) формирование кадрового резерва руководителей образования

Часть IV. Изменение школьной инфраструктуры

1. Информация о выполнении плана первоочередных действий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в 2015 году

	№

п/п
	Мероприятие
	Запланированный результат
на 2015 год
	Показатели выполнения

(результат реализации мероприятия за I квартал)

	Направление IV. Изменение школьной инфраструктуры

	1. Нормативная правовая база (нормативные документы субъекта Российской Федерации)

2. Финансовое обеспечение мероприятия (средства регионального бюджета)

3. Анализ выполнения мероприятия:

Проблемные вопросы

Социальные, образовательные, экономические эффекты

Задачи и планируемые результаты с указанием сроков

	10
	Создание условий во всех общеобразовательных учреждениях для реализации основных образовательных программ, обеспечивающих реализацию федеральных государственных образовательных стандартов общего образования:

	а) развитие нормативного подушевого финансирования на основе разработки механизма определения регионального норматива финансирования с учетом соблюдения требований к условиям реализации основных образовательных программ

	б) обеспечение права граждан на выбор образовательного учреждения, включая детей с  ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, через создание соответствующих условий, в том числе в общеобразовательных учреждениях

	в) внедрение современных архитектурных и дизайнерских решений в школьных зданиях

	г) преодоление аварийности школьных зданий, в том числе через предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

	11
	Развитие сетевого взаимодействия образовательных учреждений, в том числе в регионах с ярко выраженной региональной и этнокультурной составляющей, обеспечивающих обучение детей с ограниченными возможностями здоровья

	12
	Развитие дистанционного образования, в том числе распространение отработанных в ходе реализации приоритетного национального проекта "Образование" моделей организации дистанционного обучения детей-инвалидов, нуждающихся в обучении на дому

ЧастьV. Сохранение и укрепление здоровья школьников

1. Информация о выполнении плана первоочередных действий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в 2015 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Запланированный результат
на 2015 год
	Показатели выполнения

(результат реализации мероприятия за I квартал)

	Направление V. Сохранение и укрепление здоровья школьников

	1. Нормативная правовая база (нормативные документы субъекта Российской Федерации)

2. Финансовое обеспечение мероприятия (средства регионального бюджета)

3. Анализ выполнения мероприятия:

Проблемные вопросы

Социальные, образовательные, экономические эффекты

Задачи и планируемые результаты с указанием сроков

	13.
	Совершенствование деятельности общеобразовательных учреждений по сохранению и укреплению здоровья обучающихся и развитию физической культуры:

	а) обеспечение эффективной организации отдыха и оздоровления обучающихся в общеобразовательных учреждениях

	б) апробация паспорта здоровья школьника в  общеобразовательных учреждениях

	в) создание условий для внедрения современных инновационных технологий физического воспитания обучающихся

	г) развитие конкурсного движения среди общеобразовательных учреждений по сохранению и укреплению здоровья школьников. Организация проведения соревнований, конкурсов, акций
и конференций, включая всероссийские спортивные соревнования «Президент-ские состязания», всероссийские спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры», всероссийский конкурс на лучшее общеобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру
и спорт, «Олимпиада начинается в школе», всероссийский конкурс психолого-педагогических программ в сфере обеспечения охраны здоровья обучающихся, формирования здорового образа жизни, всероссийский конкурс школ, содействующих укреплению здоровья, всероссийскую акцию
«За здоровье и безопасность наших детей», всероссийские научно-практические конференции по проблемам сохранения здоровья и всероссийскую психологическую мастерскую «Новые технологии для «Новой школы»

	д) всероссийский конкурс среди общеобразовательных учреждений по формированию здорового образа жизни учащихся с учетом их возрастных особенностей развития и состояния здоровья

	14
	Создание условий для сохранения, укрепления здоровья обучающихся и развития физической культуры

	а) обеспечение условий для занятия физической культурой и спортом, в том числе для детей
с ограниченными возможностями здоровья

	б) проведение мониторинга здоровья обучающихся
и ситуации с употреблением наркотических
и психоактивных веществ несовершеннолетними

	в) обеспечение школьников горячим питанием и проведение мониторинга организации школьного питания

Часть VI. Развитие самостоятельности школ
1. Информация о выполнении плана первоочередных действий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в 2015 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Запланированный результат
на 2015 год
	Показатели выполнения

(результат реализации мероприятия за I квартал)

	Направление VI. Развитие самостоятельности школ

	4. Нормативная правовая база (нормативные документы субъекта Российской Федерации)

5. Финансовое обеспечение мероприятия (средства регионального бюджета)

6. Анализ выполнения мероприятия:

Проблемные вопросы

Социальные, образовательные, экономические эффекты

Задачи и планируемые результаты с указанием сроков

	18
	Расширение экономической самостоятельности и открытости деятельности образовательных учреждений

	а) обеспечение соблюдения принципа государственно-общественного управления в деятельности образовательных учреждений, в том числе при разработке и реализации основных образовательных программ
	·

	б) обеспечение финансово-хозяйственной самостоятельности общеобразовательных организаций на основе внедрения новых финансово-экономических механизмов хозяйствования

	в) создание условий для минимизации отчетности при одновременном повышении ответственности посредством внедрения электронного школьного документооборота, развития системы открытого электронного мониторинга и обязательной публичной отчетности образовательных учреждений